Руководителям ОУ

Исх.№1013/1              от    20.10.2021г.

Уважаемые руководители!

Во исполнение приказа Управления образования от 15.10.2021г №734

«О проведении мониторинга системы работы по самоопределению и

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных

организаций Кукморского муниципального района», в целях изучения

эффективности работы образовательных учреждений в 2020-2021 учебном

году просим Вас предоставить сведения по профессиональному

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в срок до

30.10.2021 года согласно приложению на электронный адрес ange.85@mail.ru.

Исп.: Хазияхметова Э.М.

Тел.:2-76-29

Исполнительный комитет Кукморского

муниципального района

Республики Татарстан

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Татарстан Республикасы

Кукмара муниципаль районы

башкарма комитеты

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

РТ, г. Кукмор, ул. Рабочий переулок,7

тел/факс (84364) 2-70-68

e-mail: kukmor_roo@mail.ru

KukmorUO.priemnaya@tatar.ru

https://edu.tatar.ru/kukmor/otdel

ИНН   1623008313 КПП   162301001

ОГРН 1061675000925

mailto:ange.85@mail.ru
mailto:kukmor_roo@mail.ru
mailto:KukmorUO.priemnaya@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/kukmor/otdel

Приложение к письму УО

от 20.10 2021г № 1013/1

Показатели

мониторинга системы самоопределения и профессиональной ориентации

обучающихся образовательных организаций,

расположенных в Кукморском муниципальном районе

 Показатели Единица

измерения

Методика рассчета

1. Сопровождение профессионального самоопределения обучающихся

1.1. Наличие в образовательной организации плана работы по

сопровождению профессионального самоопределения и

профессиональной ориентации обучающихся

да/нет

1.2. Доля обучающихся, охваченных дополнительными

общеразвивающими программами технической, социально-

педагогической и естественно-научной направленности в

общей численности обучающихся 5-11 х классов

общеобразовательных организаций района

Количество

обучающихся/

доля в %

отношение численности обучающихся, охваченных

дополнительными общеразвивающими программами

технической, социально- педагогической и естественно-

научной направленности, к общей численности

обучающихся 5 – 11-х классов общеобразовательных

организаций муниципального образования

1.3. Доля административно-управленческих работников,
принявших участие в семинарах по организации
профориентационной деятельности

%  отношение численности административно-управленческих

работников, принявших участие в семинарах по

организации профориентационной деятельности к общей

численности административно-управленческих работников

1.4 Доля педагогических работников, выполняющих

обязанности классного руководителя школьников 5-

11классов, повысивших компетентность по современным

методам, формам и технологиям сопровождения

профессионального самоопределения обучающихся, в том

числе:

1.участие в программах дополнительного

профессионального образования соответствующего

профиля;

2. участие в семинарах по организации профориентационной

деятельности

% отношение численности педагогических работников,

выполняющих обязанности классного руководителя

школьников 5-11классов, повысивших компетентность по

современным методам, формам и технологиям

сопровождения профессионального самоопределения к

общей численности классных руководителей

1.5. Доля классных руководителей школьников 8-11классов,
осуществляющих сопровождение профессионального

самоопределения обучающихся

Количество/доля
в %

информированность о перспективах развития
востребованных профессий и специальностях на

региональном рынке труда

1.6. Доля обучающихся, выбравших для сдачи ЕГЭ

предметы, соответствующие профилю обучения

Количество/доля

в %

отношение численности обучающихся, выбравших для

сдачи ЕГЭ предметы, соответствующие профилю обучения

к общей численности выпускников

1.7.   Количество предпрофильных классов в образовательной

организации

Количество,

доля в %

отношение численности предпрофильных классов к общей

численности классов

2. Взаимодействие с учреждениями/предприятиями по проведению ранней

профориентации обучающихся

2.1 Количество договоров/соглашений о взаимодействии по

вопросам профессиональной ориентации, заключенных

образовательной организацией с учреждениями/предприятиями

(исключая договоры/соглашения с профессиональными

образовательными организациями и образовательными

организациями высшего образования)

ед.

2.2. Участие предприятий/учреждений в проведении

профориентационных мероприятий для обучающихся

образовательной организации:

- количество экскурсий на предприятия района;

- число реализованных совместных проектов;

- доля участия представителей предприятий/учреждений в
работе попечительского совета образовательной организации;

-количество проведенных профориентационных мероприятий

(акций, встреч, классных часов, родительских собраний,

«круглых столов»)

ед.

ед.

%

ед.

3. Проведение ранней профориентации обучающихся

3.1. Количество обучающихся образовательной организации,

участвующих в реализации региональных, всероссийских

проектов профориентационной направленности:

- онлайн-уроках «Шоу профессий», реализуемых с учетом
опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ», направленных

на раннюю профориентацию;

ед.

ед.

- в проекте «Билет в будущее»;

- Чемпионатном движении «JuniorSkills Russia» (в рамках
WorldSkills Russia);

- образовательных программах, проводимых на базе
образовательного центра «Сириус»;

-другие проекты

ед.
ед.

ед.

3.2. Доля обучающихся образовательной организации, принявших

участие в муниципальных, республиканских, всероссийских

олимпиадах, конкурсах, соревнованиях

муниципальных

- %

республикански

х -%

всероссийских -

%

Отношение численности обучающихся образовательной

организации, принявших участие в муниципальных,

республиканских, всероссийских олимпиадах, конкурсах,

соревнованиях к общей численности обучающихся

4. Проведение профориентации обучающихся с ОВЗ

4.1. Количество обучающихся образовательной организации с ОВЗ,

охваченных профориентационными мероприятиями (в том

числе мероприятиями регионального этапа конкурса по

профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»)

чел.

4.2. Доля родителей детей с ОВЗ 8-11 х классов, которым в

образовательной организации оказана адресная психолого-

педагогическая помощь  по вопросам  профориентационного

самоопределения детей и молодежи

ед./доля в % отношение численности родителей детей с ОВЗ 8-11 х

классов, которым в образовательной организации оказана

адресная психолого-педагогическая помощь  по вопросам

профориентационного самоопределения детей и молодежи

к общей численности родителей детей с ОВЗ 8- 11 –х

классов

4.3. Количество выпускников 9 классов образовательной

организации с ОВЗ, принявших участие в:

-профориентационных мероприятиях;

-профориентационном информировании, просвещении;

профориентационной диагностике;

-психологическом профориентационном консультировании

(индивидуальном и групповом)

чел.

5. Выявление предпочтений обучающихся в области профессиональной

ориентации

5.1. Доля обучающихся 5-7-х классов общеобразовательных
организаций, прошедших профориентационное тестирование и
получивших индивидуальные рекомендации

Количество
обучающихся /

доля в %

отношение численности обучающихся 5-7-х классов
общеобразовательных организаций, прошедших

профориентационное тестирование и получивших

индивидуальные рекомендации к общему числу

обучающихся 5-7-х классов общеобразовательных

организаций

5.2. Доля обучающихся   общеобразовательных организаций 8-11-х

классов, прошедших профориентационное тестирование и

получивших индивидуальные рекомендации

Количество

обучающихся /

доля в %

отношение численности обучающихся

общеобразовательных организаций 8-11-х классов,

прошедших профориентационное тестирование и

получивших индивидуальные рекомендации к общему

числу обучающихся   общеобразовательных организаций 8-

11-х классов

6. Взаимодействие с СПО и ВО

6.1. Количество договоров/соглашений о взаимодействии по

вопросам профессиональной ориентации, заключенных

образовательной организацией с СПО/ВУЗ

ед.

6.2. Доля выпускников 9 и 11 классов образовательной организации,

поступивших в ПОО, в общей численности выпускников,

получивших основное общее и среднее общее образование

% отношение численности выпускников 9 и 11 классов

образовательной организации, поступивших в ПОО, в

общей численности выпускников, получивших основное

общее и среднее общее образование к общей численности

выпскников 9 и 11 кл

6.3. Доля выпускников 9 и 11 классов образовательной организации,

поступивших в ОО ВОв общей численности выпускников,

получивших основное общее и среднее общее образование

% отношение численности выпускников 9 и 11 классов

образовательной организации, поступивших в ОО ВОв

общей численности выпускников, получивших основное

общее и среднее общее образование к общему числу

выпускников 9 и 11 классов

7. Учет выявленных потребностей рынка труда Кукморского района

7.1. Количество предприятий и организаций, на базе которых

проводятся экскурсии, мастер-классы, другие мероприятия

ед.

профориентационной направленности для обучающихся
образовательной организации

7.2. Количество мероприятий профориентационной направленности,

в которых приняли участие обучающиеся образовательной

организации:

- «Центр занятости населения» (ярмарки профессий, акции,

тестирования);

  -  проведенных на базе СПО и ВУЗ (дни открытых дверей,

акции, встречи)

ед.

ед.

8. По учету обучающихся, участвующих в конкурсах профориентационной

направленности

8.1. Доля обучающихся 8-11х классов, участвующих в ежегодных

муниципальных конкурсах профориентационной

направленности для обучающихся

Количество/

доля в %

Отношение численности обучающихся 8-11х классов,

участвующих в ежегодных муниципальных конкурсах

профориентационной направленности для обучающихся к

общему числу обучающихся 8-11х классов